
 
COMUNE DI LOSINE 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
DECRETO SINDACALE N. 03 DEL 03.01.2022 

 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE E NOMINA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO che l'art. 50.10 del D. Lgs. 267/00 stabilisce che: "Il Sindaco ed il Presidente della Provincia 

nominano i Responsabili degli Uffici e dei Servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli 

di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110 del decreto stesso, 

nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali"; 

ATTESO che il CCNL funzioni locali del 21/5/2018 ha ridisciplinato l’area delle posizioni organizzative 

prevedendo, all’art 17, che, negli enti privi di personale dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali, 

secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono titolari delle posizioni organizzative; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.20 in data 28/03/2019 relativa a: “Approvazione 

regolamento area delle posizioni organizzative”; 

RICHIAMATO il proprio precedente decreto n. 5 del 06/08/2020 con cui è stato nominato Responsabile del 

servizio economico finanziario, il dipendente Rag. Giuseppe Maffessoli, profilo professionale istruttore 

direttivo contabile, cat D a decorrere dal 31/05/2020 al 31/05/2021, conferendo allo stesso la titolarità della 

posizione organizzativa; 

RITENUTO di dover procedere con il rinnovo dell’incarico di Responsabile del servizio economico finanziario 

fino al 31/12/2021;  

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 in data 28/05/2020 relativa a: “Utilizzo del Rag. Giuseppe 

Maffessoli, dipendente del comune di Niardo, presso il comune di Losine al di fuori dell’orario di servizio ai 

sensi dell’art. 1 comma 557 l. 311/2004”; 

CONSIDERATA la necessità di nominare, in ragione delle specifiche competenze tecnico-giuridiche possedute, 

il Rag. Giuseppe Maffessoli quale Responsabile del servizio economico/finanziario, affidando al medesimo, ai 

sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, i compiti, compresa l’adozione degli atti che 

impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli 

organi di governo, previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo T.U.; 

VISTO il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi” adottato con 

deliberazione G.C. n. 29 del 25/05/2010, come modificata con Deliberazione di Giunta n. 39 in data 

15/07/2011 ai fini dell’adeguamento alle disposizioni recate dal D. Lgs. 150/2009, successivamente 



modificata con Deliberazione di Giunta n. 44 del 19/07/2012 in conformità ai criteri generali approvati con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 07/06/2012 e, per ultimo, modificata con Deliberazione di 

Giunta n. 80 del 21/12/2017; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modificazioni; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

DISPONE  

1) di nominare Responsabile del servizio economico finanziario, il dipendente Rag. Giuseppe Maffessoli, 

profilo professionale istruttore direttivo contabile, cat D a decorrere dal 01/01/2022 fino al 

28/02/2022, conferendo allo stesso la titolarità della posizione organizzativa; 

2) di affidare allo stesso i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso 

l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, previsti dall’art. 

107, commi 2 e 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

3) che il dipendente suddetto ha diritto alla retribuzione di posizione e di risultato previste per la posizione 

organizzativa nonché, sussistendone i presupposti, anche ai compensi aggiuntivi previsti dall’articolo 18 

del CCNL Funzioni Locali del 21/5/2018 con esclusione di ogni altro compenso o elemento retributivo; 

4) di demandare a successivo decreto sindacale la quantificazione della predetta retribuzione; 

5) di nominare il segretario comunale avv. Carmen Modafferi, vicario del predetto responsabile in caso 

dell’assenza o impedimento del Rag. Maffessoli; 

6) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del comune, nonché sul 

sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  

 
Losine, 03/01/2021 

 
 

  

 


